

PARECER TÉCNICO DE ANÁLISE DA EXEQUIBILIDADE DA PROPOSTA

**PROCESSO DE LICITAÇÃO DE Nº005/2025 CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA Nº 005/2025**

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS PARA DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE AREIAL/PB.

Assunto: Avaliação de Exequibilidade da proposta da empresa DELGADO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº.43.625.211/0001-22.

Aos 10 (dez) dias do mês de outubro do ano de de 2025, a empresa **DELGADO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº.43.625.211/0001-22**, anexou a documentação pertinente a solicitação da equipe de licitações do município de Areial/PB referente a comprovação de EXEQUIBILIDADE de sua proposta de preços ofertada na sessão pública realizada na modalidade Concorrência Eletrônica nº. 005/2025, cujo seu lance foi de R\$ 2.941.837,14 e tendo como objeto a **PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS PARA DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE AREIAL/PB.**

INTRODUÇÃO

Na sessão pública para ofertas/arremates de valores do PROCESSO LICITATÓRIO Nº005/2025, CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 005/2025, ocorrida em 23 de setembro de 2025, a proposta classificada como 4ª colocada, após a fase de arremate/lances, foi a apresentada pela empresa DELGADO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº.43.625.211/0001-22, no valor total de R\$ 2.941.837,14 (Dois milhões, novecentos e quarenta e um mil, oitocentos e trinta e sete reais e quatorze centavos).

Destarte, pelo valor final corresponder a aproximadamente 72,90% (setenta e dois inteiros e noventa decimos por cento) do valor orçado pela Administração, foi concedido o prazo de 01 (um) dia útil para a apresentação da proposta realinhada e comprovação da exequibilidade, tendo a licitante tempestivamente apresentado as mesmas.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL/PB
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E FISCALIZAÇÃO
CNPJ: 08.701.062/0001-32
E-mail: prefeitura@areial.pb.gov.br

DA EXEQUIBILIDADE

Segundo o artigo 59 da Lei nº. 14.133/2021,

“Art. 59. Serão desclassificadas as propostas que:

- I - contiverem vícios insanáveis;*
- II - não obedecerem às especificações técnicas pormenorizadas no edital;*
- III - apresentarem preços inexequíveis ou permanecerem acima do orçamento estimado para a contratação;*
- IV - não tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administração;*
- V - apresentarem desconformidade com quaisquer outras exigências do edital, desde que insanável.” (grifo nosso)*

Os parágrafo 2º e 4º do mesmo artigo trazem que:

“§ 2º A Administração poderá realizar diligências para aferir a exequibilidade das propostas ou exigir dos licitantes que ela seja demonstrada, conforme disposto no inciso IV do caput deste artigo.”

“§ 4º No caso de obras e serviços de engenharia, serão consideradas inexequíveis as propostas cujos valores forem inferiores a 75% (setenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração.”

Assim, em observância ao dispositivo legal e o entendimento que a declaração de inexequibilidade, deve ser precedida de comprovação, a Comissão de Licitação solicitou que a empresa declarada vencedora comprovasse que consegue realizar a obra no valor proposto.

Cumprir destacar que o valor final da proposta, pela Licitante em tela foi de R\$2.941.837,14 (Dois milhões, novecentos e quarenta e um mil, oitocentos e trinta e sete reais e quatorze centavos), corresponde a aproximadamente **72,90%** do valor global estimado para a contratação, que é de **R\$4.035.441,90 (Quatro milhões, trinta e cinco mil, quatrocentos e quarenta e um reais e noventa centavos).**

Desta forma a empresa DELGADO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, encaminhou para equipe de licitação da Prefeitura Municipal de Areial/PB a documentação que segue em Anexo como forma de comprovação de EXEQUIBILIDADE.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL/PB
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E FISCALIZAÇÃO
CNPJ: 08.701.062/0001-32
E-mail: prefeitura@areial.pb.gov.br

ANÁLISE TÉCNICA

Diante dos Boletins de Medições e demais documentos enviados pela empresa DELGADO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA informando a execução dos serviços previstos na Planilha Orçamentária para **PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS PARA DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE AREIAL/PB** foi possível evidenciar as informações que seguem abaixo:

1. Obras Executadas pela empresa DELGADO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA:
 - a. PAVIMENTAÇÃO EM VIAS URBANAS DE ESPERANÇA/PB;
2. Valores Contratados com os respectivos descontos ofertados;
3. Respectivas Ordens de Serviços;
4. Notas fiscais dos Boletins Emitidos.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL/PB
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E FISCALIZAÇÃO
CNPJ: 08.701.062/0001-32
E-mail: prefeitura@areial.pb.gov.br

Conforme o sistema de acompanhamento de obras por georreferenciamento – GEOPB desenvolvido pelo Tribunal de Contas do Estado da Paraíba – TCE-PB é possível confirmar a obra executada pela referida empresa os valores contratados conforme as imagens que seguem:

Imagem 01: Pavimentação em Paralelepípedos em Esperança/PB

**GeoPB**
Versão 3.4.66

Visitante

Clique aqui para Entrar

Painel de Controle

ACESSO PÚBLICO

 Mapa de Obras
 Mapa de Obras 3D
 Consultar Obras
 Análise de Dados (BI)
 Avisos e Pendências
 Multas

SUPPORTE

 Ajuda
 Treinamento
 Legislação
 Perguntas Frequentes

**Consulta de Obras**
Acesse todas as informações cadastradas sobre uma obra

pavime

X

Prefeitura Municipal de Esperança

X

▼

7 selecionados

X

▼

Número ↑↓	Tipo de Obra	Descrição	Início	Previsão Entrega ↑↓	Situação	Valor ↑↓	Ações
00022025	PAVIMENTAÇÃO PARALELÍPEDO	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIME ... (mostrar mais)	25/06/2024	25/10/2024	Em Execução Normal	R\$ 329.700,00	
00032025	PAVIMENTAÇÃO PARALELÍPEDO	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM VIA ... (mostrar mais)	14/11/2024	14/03/2025	Em Execução Normal	R\$ 261.800,00	
00062025	PAVIMENTAÇÃO PARALELÍPEDO	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM VIAS URBANAS, NO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA - PB, CONFORME OPERAÇÃO Nº 108821954, SICONV Nº 945115, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DAS CIDADES, CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, GOVERNO FEDERAL	10/2024	18/11/2024	Em Execução Normal	R\$ 80.494,18	
00092025	PAVIMENTAÇÃO PARALELÍPEDO		12/2024	16/04/2025	Em Execução Normal	R\$ 341.500,61	



11-14 de 14 << < 1 2 > >>



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL/PB
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E FISCALIZAÇÃO
CNPJ: 08.701.062/0001-32
E-mail: prefeitura@areial.pb.gov.br

Imagem 02: Ordem de Serviço, Prefeitura de Esperança/PB



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA
GABINETE DO PREFEITO

ORDEM DE SERVIÇO				
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA		Contratada: DELGADO SERVICOS E CONSTRUcoes LTDA, CNPJ 43.625.211/0001-22		
3. Processo nº: 240418CE00003		4. Modalidade e nº da licitação CONCORRÊNCIA PÚBLICA 00003/2024		
5. Termo de Compromisso: OPERAÇÃO Nº 1088219-54, SICONV Nº 945115		6. Proposta nº: -----		7. Valor dos serviços e/ou obras: R\$ 261.800,00
8. Discriminação dos serviços e/ou obras e serem executados: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM VIAS URBANAS, NO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA – PB, CONFORME OPERAÇÃO Nº 1088219-54, SICONV Nº 945115, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DAS CIDADES, CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, GOVERNO FEDERAL.				
9. Tipo de serviços e/ou obras: OBRAS OU SERVIÇOS DE ENGENHARIA		10. Setor requisitante dos serviços e/ou obras: SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE		
11. Local de Execução: ESPERANÇA/PB		12. Regime de execução: EMPREITADA POR MENOR PREÇO POR GLOBAL		
13. Contrato nº: 00417/2024-CPL	14. Data da assinatura 14/11/2024	15. Execução 04 MESES	16. Início: 14/11/2024	17. Término: 14/03/2025
18. Fiscal da Execução (CREA nº):		19. Local e data da emissão ESPERANÇA - PB, 14 DE NOVEMBRO DE 2024.		
20. Autorizo:  Nobson Pedro de Almeida - PREFEITO -				
21. Recebi a primeira via desta OS em:   Assinatura e carimbo do representante da firma				



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL/PB
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E FISCALIZAÇÃO
CNPJ: 08.701.062/0001-32
E-mail: prefeitura@areial.pb.gov.br

Imagem 03: Planilha comprovando execução de serviços semelhantes

		DELGADO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA Rua Santos Dummont, 120 - Village. Esperança - PB CNPJ: 43.625.211/0001-22 Contato: (83) 99622-6875 / delgadoconstrutora@gmail.com							
Obra: PAVIMENTAÇÃO EM VIAS URBANAS								Localização da Obra: ESPERANÇA - PB	
Valor do proposta: R\$ 261.800,00				Data da proposta: 29/05/2024			BDI: 25,62%		
LICITAÇÃO N°: 00003/2024		CR: 1088219-54		N° SICONV: 945115		Data Base: SINAPI 12/2023 (DESONERADO)			
Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário	BDI (%)	Preço Unitário	Preço Total
ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS									261.800,00
1			PAVIMENTAÇÃO URBANA						
1.1			SERVIÇOS PRELIMINARES						7.920,58
1.1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA	M2	8,00	229,79	BDI 1	288,66	2.309,28
1.1.2	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	M	691,44	0,35	BDI 1	0,44	304,23
1.1.3	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	2.563,80	1,65	BDI 1	2,07	5.307,07
1.2			PAVIMENTAÇÃO E PASSEIOS/CALÇADAS						211.924,21
1.2.1	SINAPI	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M2	2.563,80	56,92	BDI 1	71,50	183.311,70
1.2.2	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M2	677,54	33,62	BDI 1	42,23	28.612,51
1.3			PASSEIOS E CALÇADAS						39.134,35
1.3.1	SINAPI	94990	EXECUÇÃO PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	47,48	516,08	BDI 1	648,30	30.781,28
1.3.2	SINAPI	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRILICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	104,40	11,00	BDI 1	13,82	1.442,81
1.3.3	SINAPI	104658	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONALDE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2023	M2	12,91	80,72	BDI 1	101,40	1.309,07
1.3.4	SINAPI	103328	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA DE 9CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	83,55	53,37	BDI 1	67,04	5.601,19
1.4			SERVIÇOS COMPLEMENTARES						2.820,86
1.4.1	SINAPI	102498	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	677,54	0,92	BDI 1	1,16	785,95
1.4.2	Composição	001	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SUPORTE PARA PLACA EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO, PESADO, D=2" (50MM), ALTURA ALTURA (ORSE/00799)	UNID	4,00	217,15	BDI 1	272,78	1.091,12
1.4.3	SICRO	5213444	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	4,00	187,83	BDI 1	235,95	943,79

Representante legal: HILDEBRANDO ANTÔNIO DELGADO DE LUCENA
DOCUMENTO DE IDENTIDADE: 681.548 SSP/PB
CPF: 237.378.244-87

Representante técnico: DENISE SANTOS SOBRAL
CREA: 11089612019PB
RNP: 1618540637

Imagem 04: Valores unitários ofertados na Proposta Orçamentária da Construtora DELGADO

1.1	0051/ORSE	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DA OBRA EM AÇO GALVANIZADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	6	R\$ 260,21	R\$ 325,27	R\$ 1.951,60
2.0		SEBASTIÃO JOSÉ DA SILVA					R\$ 107.437,58
ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. COM BDI (25%)	V. TOTAL
2.1		SERVIÇO PRELIMINAR					R\$ 11.362,17
2.1.1	9345/ORSE	LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO	M	125,00	R\$ 1,95	R\$ 2,43	R\$ 304,27
2.1.2	100575	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	M2	1250,00	R\$ 0,28	R\$ 0,35	R\$ 438,80
2.1.3	4502/ORSE	DESMONTE DE ROCHAS COM CARGAS EXPLOSIVAS	M3	34,00	R\$ 249,86	R\$ 312,33	R\$ 10.619,10
2.2		REDE DE CAPTAÇÃO E CONDUÇÃO PARA SANEAMENTO					R\$ 24.075,92
2.2.1	90091	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	57,60	R\$ 2,95	R\$ 3,69	R\$ 212,49
2.2.2	90696	TUBO DE PVC DE PAREDE MACIÇA, DN 200 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO.	M	60,00	R\$ 89,90	R\$ 112,38	R\$ 6.742,72
2.2.3	90735	ASSENTAMENTO DE TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 200 MM, JUNTA ELÁSTICA (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_01/2021	M	60,00	R\$ 1,91	R\$ 2,39	R\$ 143,61
2.2.4	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA ASSENTAMENTO DE TUBOS DE 100MM PARA LIGAÇÕES RESIDENCIAIS	M3	9,60	R\$ 40,94	R\$ 51,17	R\$ 491,28
2.2.5	90694	TUBO DE PVC PAREDE MACIÇA, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO.	M	80,00	R\$ 28,18	R\$ 35,22	R\$ 2.817,74
2.2.6	90733	ASSENTAMENTO DE TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_01/2021	M	80,00	R\$ 1,40	R\$ 1,75	R\$ 139,90
2.2.7	97895	CAIXA ENTERRADA DE INSPEÇÃO DE ESGOTOS, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,4 M. AF_12/2020	UND	18,00	R\$ 147,39	R\$ 184,23	R\$ 3.316,21
2.2.8	94342	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO. AF_08/2023	M3	33,60	R\$ 83,95	R\$ 104,94	R\$ 3.525,90
2.2.9	COMPOSIÇÃO	POÇO DE VISITA/INSPEÇÃO EM ALVENARIA DE BLOCOS CERÂMICO PARA REDES DE SANEAMENTO DIMENSÕES INTERNAS 0,8x0,8x1m (LARGURA x COMPRIMENTO x PROFUNDIDADE)	UND	4,00	R\$ 1.016,20	R\$ 1.270,25	R\$ 5.080,98
2.2.10	COMPOSIÇÃO	TAMPA DE POÇO DE VISITA/INSPEÇÃO EM CONCRETO ARMADO, AÇO CA-50 12,5mm, FCK=30MPA, DIMENSÕES 1,2x1,2x0,1m	UND	4,00	R\$ 321,02	R\$ 401,27	R\$ 1.605,09
2.3		PAVIMENTAÇÃO					R\$ 71.999,50
2.3.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA ASSENTAMENTO DE GUIAS (MEIO-FIO)	M3	10	R\$ 40,94	R\$ 51,17	R\$ 511,75
2.3.2	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M2	750,00	R\$ 64,00	R\$ 80,00	R\$ 60.000,00
2.3.3	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	250,00	R\$ 36,00	R\$ 45,00	R\$ 11.250,00
2.3.4	102498	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	250,00	R\$ 0,76	R\$ 0,95	R\$ 237,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL/PB
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E FISCALIZAÇÃO
CNPJ: 08.701.062/0001-32
E-mail: prefeitura@areial.pb.gov.br

Inicialmente alertamos para incorreção no valor contido no preço da proposta cujo valor está em R\$4.035.441,90, contudo, os valores existentes na Planilha Orçamentária, Composição de Custos, Cronograma, Declaração de Exequibilidade e no Portal de Compras Públicas encontram-se corretos em R\$2.941.837,14, observamos ainda que a obra de Pavimentação em Paralelepípedos em vias urbanas no município de Esperança conforme **Operação de nº 1088219-54 e SINCOV nº 945115**, intermediada pelo MINISTÉRIO DAS CIDADES e CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, teve seus Boletins de Medições apresentados em formato de PLANILHAS DE LEVANTAMENTOS DE EVENTOS – PLE conforme exigência da CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. Diante das PLE,s disponibilizadas pela referida empresa em conjunto com as demais informações coletadas no sistema de acompanhamento de obras por georreferenciamento – GEOPB do TCE-PB foi possível desenvolver a planilha comparativa, contendo os serviços mais representativos a serem executados nesta obra de PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS e seus respectivos pesos com os valores ofertados pela empresa e demais informações necessárias para avaliação e comprovação de Exequibilidade, que seguem abaixo:

Imagem 05: Planilha Comparativa

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. COMBDI (25%)	V. TOTAL	PESO (%)	VALOR OFERTADO	VALOR PRATICADO	DATA DO VALOR PRATICADO
1ª	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M2	21136,00	R\$ 85,15	R\$ 106,44	R\$ 2.249.663,00	55,75%	R\$ 80,00	R\$ 71,50	28/01/2025
2ª	90696	TUBO DE PVC DE PAREDE MACIÇA, DN 200 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO.	M	2671,00	R\$ 129,73	R\$ 162,16	R\$ 433.136,04	10,73%	R\$ 112,38	Não Comprovado	NC
3ª	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	6368,00	R\$ 37,56	R\$ 46,95	R\$ 298.977,60	7,41%	R\$ 45,00	R\$ 42,23	28/01/2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL/PB
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E FISCALIZAÇÃO
CNPJ: 08.701.062/0001-32
E-mail: prefeitura@areial.pb.gov.br

CONCLUSÃO

Diante das informações sobscritas em especial na Planilha Comparativa que estabelece representatividade de 67,22% da referida obra nos serviços de PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS e ASSENTAMENTO DE MEIO-FIO, fica **comprovada a exequibilidade** pela empresa **DELGADO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº.43.625.211/0001-22**, desta forma remetemos nossa avaliação para apreciação do setor de licitação e demais órgãos envolvidos neste certame.

Areial/PB, em 14 de outubro de 2025

CHARLES DE SOUTO BEZERRA
Engenheiro Civil - Prefeitura Municipal de Areial/PB
CREA/RN nº 211.406.360-7